
Sdružení SPLAV, z.s. | 1  
 

STRATEGIE KOMUNITNĚ 
VEDENÉHO MÍSTNÍHO 
ROZVOJE PRO ÚZEMÍ MAS 
SDRUŽENÍ SPLAV 
 

období: 2014 – 2022 

 

 

 

  



Sdružení SPLAV, z.s. | 2  
 

2. 7. 1. SWOT ANALÝZA  
 
Z výše uvedených údajů vyplývá, že území MAS nelze jednotně charakterizovat a že tedy lze těžko 
formulovat silné a slabé stránky tak, aby byly platné pro celé území. Je tedy nutné říci, že níže uvedená 
hodnocení se týkají obvykle pouze převažující části území a vždy mají své výjimky. Chápání předností a 
nedostatků se vždy liší a aktuálně mění i podle osobnosti a osobní situace hodnotitele. Z důvodu 
objektivnosti hodnocení jsou jako důležitý podklad považovány statistické údaje vztahující se k území 
MAS a jejich porovnání s dalšími regiony Královéhradeckého kraje a celé ČR.  
 

Do SWOT byly zařazeny pouze příležitosti využitelné prostřednictvím MAS nebo ty, jejichž využití může 
MAS napomoci. SWOT tak neobsahuje náměty na změny legislativní, politické, finanční ani další, 
řešitelné pouze na celostátní úrovni.  
 

Tabulka SWOT je vedle tradičních čtyř skupin - Silné stránky, Slabé stránky, Příležitosti a Hrozby 
barevně rozdělena na tři základní témata, které MAS ve své strategii řeší - Občané, Prostředí a 
Podnikání. Jejich podrobnější rozpis obsahují následné texty dokumentu. 
 

Cílem  SWOT  analýzy bylo: 
- stanovení silných a slabých stránek území jako podkladu pro stanovení specifických cílů, priorit a 
aktivit SCLLD 
- označení příležitostí a ohrožení území jako vnějšího rámce priorit SCLLD 
 

Výsledky SWOT analýzy byly využity:  
- jako základ pro stanovení pozice regionu ve srovnání s jinými regiony 
- pro identifikací kritických oblastí ve Stromu problémů 
- jako základ pro formulaci strategických cílů, následně strategických směrů a rozvojových aktivit a ve 
výsledku i programových rámců pro jednotlivé operační programy 
- jako základ pro zaměření navazujících strategických dokumentů 
 
 

tabulka: SWOT analýza  
 

SILNÉ STRÁNKY: SLABÉ STRÁNKY: 
Koncentrace zemědělské rostlinné i živočišné produkce, 
tradice zemědělského hospodaření i v méně příznivých 
oblastech kraje. 

Jednostranná orientace průmyslu na strojírenství. 

Dlouhodobě nízká míra nezaměstnanosti. Nepříznivá struktura vzdělání, pracovních sil vzhledem k 
poptávce. 

Dlouhodobá tradice a zázemí kvalifikovaných pracovníků 
ve strojírenství a zpracovatelském průmyslu. 

Chátrání opuštěných průmyslových, zemědělských, 
vojenských, církevních i soukromých objektů. 

Dobré životní prostředí. Chybějící a chátrající technická infrastruktura v obcích, 
nízký podíl obcí napojených na ČOV. 

Hustá síť místních a pěších komunikací v extravilánu obcí 
a turistických cyklotras. 

Nedostatek pracovních sil v zemědělství 

Dobrá vnitroobecní i meziobecní spolupráce, pokrytí území 
svazky obcí. 

Nedostatek pracovních a vzdělávacích příležitostí pro 
matky s dětmi a další znevýhodněné osoby 

 Zastaralé strojní a technologické vybavení podnikatelských 
subjektů 

Vysoká míra spokojenosti a stabilizace obyvatel regionu. Větší vzdálenost k rychlostním komunikacím, železnici a 
letišti, horší dopravní dostupnost horských oblastí a malých 
obcí. 

Nízká míra kriminality. Klesající počet cestujících železniční a autobusovou 
hromadnou dopravou, rušení spojů. 

Existence jednoho přirozeného obchodního a správního 
centra regionu. 

Lokální problémy s kvalitou životního prostředí (hluk, 
prašnost, zápach…), nízký podíl a údržba zeleně v sídlech 

Spokojenost s kvalitou sociálních služeb Zvyšující se produkce odpadů. 



Sdružení SPLAV, z.s. | 3  
 

Osvědčená spolupráce obcí a složek záchranného 
systému v krizových situacích 

Nedostatečná bezbariérovost veřejných prostor 

 Šíření invazních druhů rostlin, eroze horských luk a 
zemědělské půdy. 

Dostatek rozvojových ploch Úbytek počtu obyvatel, pracovních příležitostí, služeb a 
občanského vybavení zejména v horských obcích. 

 Nízká návštěvnost regionu. 

 Nedostatečná kapacita sociálních služeb a finančních 
prostředků na jejich provoz 

 Nedostatek finančně dostupných bytů 

 Nedostatek vhodných prostor pro setkávání komunit, 
barierovost prostředí 

PŘÍLEŽITOSTI: HROZBY: 
Využití polohy regionu k zintenzivnění spojení a spolupráce 
s Polskem. 

Jednostranný rozvoj strojírenského průmyslu, ukončení 
činnosti jiných odvětví, malá variabilita pracovních míst. 

Rozvoj nových forem cestovního ruchu - agro a 
hipoturistiky, dobrovolnických pobytů, česko-polských 
táborů, včetně příměstské rekreace. 

Neperspektivnost zemědělského podnikání, ukončování 
činnosti menších farem. 

Vytváření pracovních míst s alternativními úvazky pro 
znevýhodněné skupiny obyvatel včetně sociálního 
podnikání 

Pokles přitažlivosti horských oblastí pro život obyvatel a 
podnikání, vylidňování obcí. 

Podpora aktivit spolupráce obcí, podnikatelů a neziskového 
sektoru k posílení ekonomické a sociální stability regionu. 

Ztráta venkovského charakteru území s kvalitním 
přírodním prostředím, živelná výstavba, nárůst individuální 
a nákladní dopravy, zábor zemědělských ploch, narušení 
průstupnosti krajiny. 

Podpora rovnoměrného rozvoje všech místně vhodných 
druhů podnikání 

Zhoršování životního prostředí ve volné krajině i v sídlech, 
zvyšování produkce odpadů, emisí, kvality vod, narušení 
rovnováhy v krajině. 

Provázanost nabídky vzdělání a trhu práce  

výšení propagace regionu jako místa pro život i turistiku. Velká závislost prosperity území na existenci závodu 
Škoda-Auto. 

Zvýšení ochrany životního prostředí, realizace opatření k 
snížení dopravní zátěže obcí, emisí z průmyslových 
závodů, zápachu ze zemědělské výroby, ochrana sídel a 
krajiny před povodněmi. 

Zvyšování kriminality a nehodovosti v důsledku velkého 
počtu dojíždějících zaměstnanců. 

Zachování venkovského a přírodního charakteru regionu, 
omezení novostaveb v extravilánu obcí, využívání 
stávajících objektů, dohled nad urbanistickým a 
architektonickým řešením sídel i staveb. 

Stárnutí obyvatel, nedostatečná kapacita a variabilita 
služeb pro seniory. 

Ochrana zemědělské a lesní půdy, přírodních porostů a 
prvků, vod, rostlin i živočichů v krajině před nevhodnými 
zásahy člověka i vnějšími vlivy, např. realizací prvků 
ÚSES.. 

 

Oprava, údržba a využití historicky, společensky a přírodně 
významných míst, objektů a prvků pro služby místním 
občanům i turistům. 

 

Výstavba cenově přístupných bytů  

 
 
 
2. 7. 2. 1. ANALÝZA PROBLÉMŮ 
 
Analýza problémů zpracovaná formou Stromu problémů představuje shrnutí nejdůležitějších problémů 
regionálního rozvoje území MAS Sdružení SPLAV, které byly zjištěny při analýze území. Kromě 
formulace problému obsahuje také přehled příčin a následků, ke kterým by vedlo jeho neřešení. 
Problematika byla podle charakteru problému rozdělena do již výše zmíněných tří témat (problémových 
oblastí) – Prostředí, Občané a Podnikání. 
 



Sdružení SPLAV, z.s. | 4  
 

PROSTŘEDÍ. Souhrnným problémem je: Snižování kvality života a životního prostředí. 
Z analýzy území vyplývá, že kvalita přírodního prostředí je zejména díky velké rozloze CHKO Orlické 
hory v území dobrá, působením různých vlivů se však zhoršuje. Tím, i působením demografických a 
dalších vlivů, se zhoršuje i kvalita života a životního prostředí obyvatel regionu, zejména v oblasti 
občanského vybavení a technické a dopravní infrastruktury. 
 

OBČANÉ. Souhrnným problémem regionu v této oblasti je: Zhoršování demografické a sociální 
struktury obyvatelstva.  
Z analýzy situace v území vyplývá, že populace stárne, snižuje se podíl ekonomicky aktivních občanů a 
naopak zásadně zvyšuje podíl občanů závislých na veřejném sociálním zabezpečení. Na území MAS je 
tento obecný trend vystupňován nadprůměrnou migrací obyvatel horských obcí, takže počet obyvatel 
území se neustále snižuje, aktivní mladí jedinci se stěhují pryč a sociálně slabí občané zůstávají.  
 

PODNIKÁNÍ. Souhrnným problémem v této oblasti je: Zmenšování rozmanitosti podnikatelských 
aktivit. 
Na území MAS je nízká míra vzdělanosti obyvatel a také malý počet samostatně podnikajících osob. To 
vede k závislosti na velkých zaměstnavatelích, kteří sice v regionu jsou, ale jejich setrvání je nejisté. 
Navíc většina větších podniků v území je zaměřena na strojírenství, které svým charakterem 
neumožňuje zaměstnávání méně výkonných občanů, takže přes vysokou zaměstnanost přetrvávají 
v regionu skupiny lidí, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní. 
 
Všechny tyto problémy jsou jistě ovlivněny obecným vývojem společnosti, ale také nízkou aktivitou 
obyvatel regionu. Ústředním problémem, k jehož řešení by MAS chtěla v období 2014-22 napomoci je 

tak MALÁ VŮLE KE ZMĚNÁM. 
 
 

tabulka: strom problémů  
 
ÚSTŘEDNÍ PROBLÉM Malá vůle ke změnám, Průměrnost 

PROBLÉMOVÁ OBLAST PROSTŘEDÍ OBČANÉ PODNIKÁNÍ 

PROBLÉM snižování kvality života a 

životního prostředí 

zhoršování demografické 

a sociální struktury  

zmenšování rozmanitosti 

podnikatelských aktivit 

PŘÍČINY • Přetrvávající špatný 
stav některých 
komunikací 2. a 3. třídy 
a místních komunikací 

• Nedostatečná 
obslužnost horských a 
malých obcí veřejnou 
dopravou, klesající počet 
cestujících 

• Nedostatečné spojení se 
vzdálenějšími centry 
rychlostní dopravou 

• Chybějící a chátrající 
technická 
infrastruktura v 
obcích, nízký podíl 
obcí napojených na 
ČOV 

• Lokální problémy s 
kvalitou životního 

• Trvalý úbytek 
obyvatelstva zejména 
migrací 

• Zhoršující se věková 
struktura obyvatelstva, 
zvyšování počtu 
samostatně žijících 
osob 

• Malá variabilita 
vzdělávacích institucí, 
neprovázanost 
vzdělání s trhem práce   

• Velký podíl osob 
dojíždějících za prací 
mimo svou obec 

• Nedostatek policistů 
v pohraničí 

• Malý přírůstek bytů 

• Nedostatečná kapacita 
sociálních služeb a 

• Nevhodná struktura 
volných pracovních 
míst vzhledem 
k poptávce 

• Nerovnoměrný rozvoj 
hospodářských sektorů 
a průmyslových 
odvětví 

• Nízká samostatná 
podnikatelská aktivita 
občanů 

• Relativně nižší výdělky 

• Nerovnoměrné 
rozmístění ubytovacích 
kapacit 

• Nízká a nekoncepční 
propagace regionu 

• Nedostatečné finanční 
pobídky začínajících 
podnikatelů 



Sdružení SPLAV, z.s. | 5  
 

prostředí, hluk, 
prašnost, zápach 

• Velké množství trvale 
neobydlených a 
nevyužívaných objektů 
zejména v horských 
oblastech 

• Rozšiřování hranic 
zastavěných území 
obcí, zábory 
zemědělské půdy 

• Nedostatečná 
bezbariérovost 
veřejných prostor 

• Nevhodné zásahy do 
původních rostlinných 
společenstev zejm.na 
území CHKO 

• Nedostatečné 
podchycení stavební 
činnosti ÚPD 

finančních prostředků 
na provoz 

• Nedostatek prostor pro 
setkávání obecních 
komunit 

 

• Malý počet pracovníků 
ve vědě a výzkumu 

• Nedostatek pracovních 
sil v zemědělství 

• Nedostatek pracovních 
a vzdělávacích 
příležitostí pro matky 
s dětmi a další 
znevýhodněné osoby 

• Zastaralé vybavení 
podnikatelů 

NÁSLEDKY • Rušení spojů a linek 
veřejné dopravy, nárůst 
individuální a nákladní 
dopravy 

• Ukončení funkčnosti 
inženýrských a 
dopravních sítí 

• Zhoršování životního 
prostředí ve volné 
krajině i v sídlech, 
zvyšování produkce 
emisí, zhoršování kvality 
vod, narušení rovnováhy 
v krajině 

• Chátrání opuštěných 
průmyslových, 
zemědělských, 
vojenských, církevních i 
soukromých objektů 

• Ztráta venkovského 
charakteru území s 
kvalitním přírodním 
prostředím 

• Živelná výstavba, 
zmenšování rozlohy 
zemědělských ploch, 
narušení prostupnosti 
krajiny 

• Snižování poměru pěší 
dopravy k motorové a 
cyklodopravě 

• Šíření invazních druhů 
rostlin,. Eroze 

• Nekoordinovanost 
rozvoje obcí, narušování 
architektonicky cenných 
center obcí 

• Vysídlování horských a 
malých obcí regionu 

• Zeslabení tradičních 
rodinných a 
sousedských vztahů a 
vazeb, více lidí na okraji 
společnosti, přetrvávající 
závislost občanů na 
veřejné péči 

• Nízký podíl středo a 
vysokoškoláků, odchod 
inteligence z území 

• Zvyšování kriminality a 
nehodovosti v důsledku 
velkého počtu 
dojíždějících 
zaměstnanců 

• Rasová a národnostní 
nesnášenlivost 

• Nesoulad trhu práce 

• Zhoršená dostupnost 
sociálních služeb 
 

• Odchod kvalifikovaných 
zaměstnanců od 
menších místních 
zaměstnavatelů do 
závodu Škoda-Auto, 
snižování 
konkurenceschopnosti 
malých firem 

• Ukončení činnosti 
nestrojírenských odvětví, 
nedostatek pracovních 
míst pro některé skupiny 
obyvatelstva 

• Zvětšující se závislost 
prosperity území na 
závodu Škoda Auto 

• Pokles návštěvnosti 
regionu, snižování 
poptávky po službách v 
cestovním ruchu, nízká 
využívanost lůžek, 
neudržitelnost 
podnikatelských aktivit ve 
službách pro cestovní 
ruch 

• Přetrvávající 
nezaměstnanost 
některých skupin občanů 

• Nízká podnikatelská 
aktivita občanů 
 

 

Tučně jsou vyznačeny problémy řešitelné v obd. 2014-22 pomocí dotačních fondů EU. 



Sdružení SPLAV, z.s. | 6  
 

 
2. 7. 2. 2. ANALÝZA ROZVOJOVÝCH POTŘEB ÚZEMÍ 

 
Strategie MAS Sdružení SPLAV je založena na vyváženém rozvoji celého území regionu při 
respektování principů dlouhodobě udržitelného rozvoje. Jen takový přístup může zajistit stabilní 
ekonomický růst při současném šetrném využívání přírodních zdrojů, respektování sociálních potřeb 
obyvatelstva a ochraně životního prostředí. 
 

Silné stránky území spočívají zejména v poměrně stabilizované ekonomické základně s dlouhodobou 
průmyslovou tradicí a vysokou mírou zaměstnanosti, stabilizovaném a spokojeném obyvatelstvu obcí 
podhůří, vcelku dobrém životním prostředí a ve velkém množství přírodních a kulturně historických 
atraktivit. Silné stránky mají trvalý charakter a MAS na nich může do budoucna úspěšně stavět při 
dalším rozvoji svého území.   
 

Mezi slabé stránky, které představují handicap pro další rozvoj, patří nedostatky v oblasti zajištění 
veřejných služeb, nevyhovující dopravní a technická infrastruktura, chybějící komplexní systém 
celoživotního učení, který by propojil nabídku vzdělávací sféry s potřebami jednotlivých zaměstnavatelů, 
jednostranná orientace ekonomicky činných subjektů na strojírenskou výrobu a malá samostatná 
podnikatelská aktivita občanů.  Tyto oblasti bude nutné v rámci realizace strategie zlepšit a dále rozvíjet, 
protože se jedná o důležité oblasti brzdící rozvoj regionu.  
 

Na druhé straně se regionu nabízejí reálné příležitosti, jejichž efektivní využití se může stát významným 
impulsem pro další rozvoj všech oblastí lidské činnosti. Území MAS může využít své geografické polohy 
pro rozvoj přeshraniční spolupráce, svých přírodních a kulturních krás může využít k rozvoji 
volnočasových aktivit svých obyvatel a k rozvoji cestovního ruchu i jeho netradičních forem. Zdravé 
životní prostředí je samo o sobě zárukou kvality života občanů, je však potřeba ho chránit před 
nevhodnými vlivy. Pro zvýšení výkonnosti a konkurenceschopnosti ekonomiky lze využít aktivní občany 
se zkušenostmi z oblasti zemědělské i nezemědělské sféry a napomoci jim k samostatné podnikatelské 
činnosti. V souvislosti s rostoucí cenou surovin se jeví jako perspektivní ty obory, které mohou využít 
svých materiálních a lidských kapacit pro širší využití alternativních a obnovitelných zdrojů energie. K 
rozvoji lidských zdrojů a snížení nezaměstnanosti některých skupin obyvatel je možné využít poměrně 
hustou síť škol a stávajícího školícího personálu a vytvořit tak efektivní systém celoživotního učení. 
Prosperující průmyslové i zemědělské podniky mohou vytvářet alternativní pracovní místa i pro různě 
znevýhodněné občany.  
 

Region jako každé jiné společenství obyvatel je ohrožen řadou rizik, která mohou mít dopad zejména 
tam, kde jsou slabiny, a tam, kde z dlouhodobého hlediska nebudou využity ty příležitosti, které mohou 
být pro jeho další rozvoj klíčové. Zcela zásadní faktory jsou ekonomická výkonnost a 
konkurenceschopnost a respektování zásad udržitelného rozvoje. Hrozby spočívají zejména ve 
zhoršování životního prostředí, nízké atraktivitě regionu pro investory a návštěvníky z důvodu špatné 
dopravní a technické infrastruktury a obslužnosti, ekonomickém zaostávání v důsledku jednostrannosti 
a ztráty konkurenceschopnosti místní ekonomiky a zemědělství a nedostatku kvalifikovaných a 
motivovaných zaměstnanců. 
 
 

 
 

3. 2. STROM CÍLŮ A INDIKÁTORY 
 
Cíle, které si MAS klade ve Strategickém plánu komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2014-
22, vycházejí ze záměru napomoci odstranění zjištěných problémů využitím příležitostí, které území i 



Sdružení SPLAV, z.s. | 7  
 

současné možnosti nabízejí. Tento záměr Sdružení SPLAV naplňuje již od svého založení, a proto i 
jeho role v rozvoji regionu zůstává stále stejná, jen přizpůsobená aktuálním potřebám a možnostem.: 
 

Na základě provedených analýz byla problematika rozvoje regionu seskupena do třech témat 
(prioritních oblastí), která jsou zároveň v souladu se základními pilíři udržitelného rozvoje všech území 
světa: 
Téma MAS – PROSTŘEDÍ = Environmentální pilíř 
Téma MAS – OBČANÉ = Sociální pilíř 
Téma MAS – PODNIKÁNÍ = Ekonomický pilíř 
 

Tím je zajištěna provázanost záměrů MAS s obecnou koncepcí udržitelného rozvoje a nadřazenými 
strategickými dokumenty i možnost podpory záměrů MAS z programů podpory rozvoje Evropské unie i 
jednotlivých států, České republiky, Královéhradeckého kraje i různých dalších subjektů. 
 

Cíle MAS a priority rozvoje území byly uspořádány do Stromu cílů tak, aby byla přehledně doložena 
souvislost mezi zjištěnými problémy, cíli MAS v jejich řešení a kroky, kterými hodlá tyto cíle naplňovat. 
Stanovené prioritní oblasti jsou zohledněny v tématech a aktivitách, připravených pro realizaci na území 
Sdružení SPLAV.  
 

Jednotlivé priority samozřejmě netvoří samostatné problémové oblasti, ale vzájemně provázaný celek. 
Postupné a systematické naplňování stanovených cílů jako vzájemně propojeného systému přispěje k 
dosažení požadovaného rozvoje regionu a ke snižování rozdílů mezi jeho jednotlivými částmi.  
 
 

tabulka: strom cílů  na následující straně 



Sdružení SPLAV, z.s. | 8  
 

Mise 

VYUŽÍT NOVÉ PODNĚTY ROZVOJE K PROHLOUBENÍ SPOKOJENOSTI A KVALITY ŽIVOTA V REGIONU ZA SPOLEČNÉ ÚČASTI VŠECH OBČANŮ A PŘI DODRŽENÍ ZÁSAD 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

Vize 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA SDRUŽENÍ SPLAV – SPOLEČNÁ CESTA K  PROSPERITĚ ÚZEMÍ 

Strategické cíle 

ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA OBČANŮ A ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ 

ZLEPŠENÍ DEMOGRAFICKÉ STRUKTURY A SOCIÁLNÍ 
SITUACE OBČANŮ 

ZVÝŠENÍ POČTU A ROZMANITOSTI 
PODNIKATELSKÝCH AKTIVIT 

Prioritní osy 

ENVIRONMENTÁLNÍ SOCIÁLNÍ EKONOMICKÁ 

Prioritní oblasti 

A  PROSTŘEDÍ B  OBČANÉ C  PODNIKÁNÍ 

Specifické cíle 

1. Zachování venkovského a přírodního charakteru regionu, 
omezení novostaveb v extravilánu obcí, využívání stávajících 
objektů. 

 

 

 

 

1. Obnova tradičních sociálních vazeb v rodinných i obecních 
komunitách, posílení odpovědnosti obcí za znevýhodněné 
občany a odpovědnosti občanů za prosperitu obce. 

1. Zvýšení propagace regionu jako místa pro trvalý život i 
turistiku ve venkovském prostoru. 

 
2. Zlepšení životního prostředí sídel, realizace opatření k snížení 
dopravní zátěže, znečišťování působením průmyslové a 
zemědělské výroby a dalších negativních vlivů. 

2. Zavedení a podpora alternativních přístupů k výchově a 
vzdělání, rozmanitosti a přístupnosti vzdělávacích programů a 
institucí, učňovského školství a vzdělávání 3. věku. 

2. Posílení stabilizace občanů dostatečnou nabídkou 
základních služeb a vytvářením různorodých pracovních 
míst s alternativními úvazky. 

3. Ochrana sídel a krajiny před povodněmi a dalšími krizovými 
situacemi, zlepšení funkčnosti krajinných prvků, realizace prvků 
ÚSES. 

3. Posílení veřejné správy v péči o znevýhodněné občany, 
opuštěná a týraná zvířata a životní prostředí zapojením a 
podporou dalších subjektů. 

3. Rozšíření aktivit spolupráce obcí, podnikatelů a 
neziskového sektoru k posílení ekonomické a sociální 
stability regionu. 

4. Ochrana zemědělské a lesní půdy, přírodních porostů a prvků, 
vod, rostlin i živočichů v krajině. 

4. Propagace zdravého a aktivního životního stylu, podpora 
kvality a dostupnosti volnočasových aktivit pro všechny občany. 

4. Využití polohy regionu k zintenzivnění dopravního 
spojení a spolupráce s Polskem. 

5. Oprava, údržba a využití historicky i společensky významných 
míst, objektů a prvků.  

5. Prevence a pomoc občanům v obtížných situacích.  5. Zvýšení místní výroby a odbytu průmyslových a 
zemědělských produktů. 

6. Rozšíření a údržba veřejné zeleně v extravilánu i intravilánu 
obcí, výsadba místně příslušných neinvazních druhů. 

6. Udržení a obnovení místně příslušných tradic.  6. Zvýšení počtu návštěvníků regionu a odběru služeb v 
cestovním ruchu.  



Sdružení SPLAV, z.s. | 9  
 

 

3. 3. POPIS PRIORITNÍCH OBLASTÍ   
 
Pro Strategii komunitně vedeného místního rozvoje MAS Sdružení SPLAV jsou vytyčeny 3 prioritní 
oblasti: PROSTŘEDÍ, OBČANÉ, PODNIKÁNÍ.  
 
A  PROSTŘEDÍ 
Tato prioritní oblast je zaměřena na podporu udržitelného rozvoje krajiny i sídel při zachování či 
zlepšení všech stávajících kvalit životního prostředí a na zajištění kvalitní a ekologicky šetrné dopravní i 
technické infrastruktury. K základním složkám krajiny patří reliéf, půda, vodstvo, klima, vegetační 
pokryv, zvířena a člověk. Každý region je jedinečný a řeší specifické problémy, zároveň však čelí i 
obecným problémům současnosti jako je např. globální změna klimatu, zvyšující se potřeba energii, 
nárůst dopravy. Na území MAS se stýkají přírodní území zvláště chráněná s místy intenzívní 
průmyslové výroby a dopravy a je potřeba dbát na to, aby potřeby obou jednotlivých typů území 
nebrzdily zásadně rozvoj druhého typu. 
 

V rámci této priority si MAS stanovila strategický cíl: Zlepšení kvality života občanů a životního 
prostředí. 
 

Plánem MAS je souborem aktivit pečovat nejen o zdravý život občanů, ale i živočichů a rostlin a omezit 
nevhodné zásahy do krajiny způsobené zemědělskou a průmyslovou výrobou, urbanizací, exhalacemi 
apod.   
B  OBČANÉ  
Tato priorita je zaměřena na všechny obyvatele v území Sdružení SPLAV. Jak vyplynulo z analýzy, není 
demografická situace v MAS dobrá, počet obyvatel v posledních letech spíše klesá, a to především kvůli 
převažujícímu počtu lidí vystěhovalých z regionu nad nově přistěhovalými, což je signálem, že trvale 
bydlící občané zde nejsou příliš spokojeni a ani pro přistěhování není region pokládán za perspektivní. 
Vývoj počtu obyvatelstva je územně nerovnoměrný, v některých obcích zvláště horské části regionu 
dochází k výraznějším poklesům počtu obyvatel v důsledku nedostatku pracovních míst a horší 
dostupnosti občanského vybavení, překvapivě ztrátová, co do počtu obyvatel jsou však i města, kde tyto 
nedostatky nejsou. Obyvatelstvo rovněž postupně stárne a zhoršuje se tím jeho věková struktura se 
všemi navazujícími negativními důsledky. 
 

V rámci této priority si MAS stanovila strategický cíl: Zlepšení demografické struktury a sociální 
situace občanů.  
 

Snahou MAS je souborem aktivit této prioritní oblasti zamezit poklesu počtu obyvatel zajištěním dobré 
přístupnosti a kvality základních životních potřeb občanů – práce, bydlení, vzdělávání, občanského 
vybavení a zábavy.  
 
C  PODNIKÁNÍ 
Ekonomika má vliv na všechny ostatní oblasti života. Hlavním cílem MAS je zvyšovat 
konkurenceschopnost místní ekonomiky a podpořit rozvoj podnikatelského prostředí pro současné i 
nové podniky v regionu. Podnikatelská činnost není v území MAS příliš rozšířena, v přepočtu na 
jednoho obyvatele působí v regionu mnohem méně podnikatelů než v jiných částech ČR. Navíc je 
podnikatelská činnost koncentrována do zemědělství a průmyslu (převážně strojírenského), méně pak 
do služeb, obchodu nebo dopravy. Chybí větší diverzifikace odvětví. Nedostatečná je i síť sociálně 
zaměřených podniků a pracovních míst pro různě znevýhodněné občany. 
 

V rámci této priority si MAS stanovila strategický cíl: Zvýšení počtu a rozmanitosti 
podnikatelských aktivit.  
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Reli%C3%A9f_(geografie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFda_(pedologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vodstvo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podneb%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C3%AD%C5%99ena
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk


Sdružení SPLAV, z.s. | 10  
 

Snahou MAS bude prostřednictvím podpořených aktivit nastartovat rozvoj podnikání především 
v řemeslech, obchodě a službách jako zdroj rozmanitých pracovních míst a záruku trvalé stabilizace 
obyvatel. 
 
 
 

tabulka: opatření a podopatření na následující straně



Sdružení SPLAV, z.s. | 11  
 

priorita téma aktivita 

A PROSTŘEDÍ A1. Prostředí ve 
volné krajině 

A1.1 Domácí i volně žijící 
živočichové 

A1.2 Vodoteče, vodní plochy, 
protipovodňová opatření 

A1.3 Lesy, zeleň, půdy v 
extravilánu 

A1.4. Opatření k ochraně 
životního prostředí 

 

 A2. Prostředí v 
sídlech 

A2.1 Nakládání s odpady A2.2 Veřejná zeleň 
v intravilánu obcí 

A2.3 Ochrana ovzduší 
(komíny…) 
 

A2.4. Akce k ochraně 
životního prostředí 

 

 A3. Dopravní 
infrastruktura 

A3.1 Pěší stezky, chodníky A3.2 Cyklo a hipostezky, 
běžecké trasy 

A3.3 Silnice a železnice A3.4. Veřejná doprava  

 A4. Technická 
infrastruktura 

A4.1 Vodovody a vodní 
zdroje 

A4.2 Kanalizace a ČOV 
 

A4.3 Plynofikace, 
elektrifikace 

A4.4. Telefon, rozhlas, 
nové komunikační 
technologie 

A4.5. Alternativní zdroje 
energie 
 

B  OBČANÉ B1. Výchova a 
vzdělání 

B1.1 Předškolní výchova B1.2 Školní vzdělávání A1.3 Celoživotní 
vzdělávání 

B1.4. Věda a výzkum  

 B2. Bydlení B2.1 Nová bytová výstavba B2.2 Opravy a rekonstrukce 
bytů 

B2.3 Sociální bydlení   

 B3. Zdraví a 
sociální péče 

B3.1 Zdravotnická zařízení B3.2 Zařízení sociální péče B3.3 Akce zdravotní a 
sociální péče 

  

 B4. Kultura a 
památky 

B4.1 Zařízení pro kulturu B4.2 Objekty, vybavení a 
plochy památkového 
významu 

B4.3 Kulturní akce a 
tradice 
 

  

 B5. Sport a 
volnočasové 
aktivity 

B5.1 Sportovní zařízení B5.2 Volnočasová zařízení B5.3 Sportovní a 
volnočasové akce 

  

 B6. Veřejná správa 
a bezpečnost 

B6.1 Veřejná správa B6.2 Objekty a vybavení pro 
bezpečnost a záchranný 
systém 

B6.3 Objekty a vybavení 
ostatní 
 

  

C  PODNIKÁNÍ C1. Zemědělství C1.1 Rostlinná výroba C1.2 Živočišná výroba C1.3 Zpracování 
zemědělských produktů 

  

 C2. Průmysl C2.1 Strojírenský průmysl C2.2 Těžba a zpracování 
dřeva 

C2.3 Potravinářský a 
textilní průmysl 

C2.4. Ostatní průmysl  

 C3. Služby, obchod 
a řemesla 

C3.1 Ubytovací a stravovací 
služby 

C3.2 Obchod C3.3 Řemesla a ostatní 
služby 

  

 C4. Marketing C4.1 Marketing regionální 
výroby 

C4.2 Propagace pro cestovní 
ruch 

C4.3 Objekty a zařízení 
pro poznávání krajiny 

C4.4. Spolupráce 
 

 



Sdružení SPLAV, z.s. | 12  
 

3. 7. 2. 1. ZÁMĚRY Z ÚZEMÍ MAS FINANCOVANÉ VLASTNÍMI ZDROJI 
ŽADATELŮ BEZ MOŽNOSTI DOTAČNÍ PODPORY (kategorie 1).  
 

• Záměry subjektů (obcí, podnikatelů i neziskových organizací) z území MAS 
Pomoc MAS bude záviset na zájmu těchto subjektů a bude probíhat těmito způsoby:  
1. Zprostředkováním informací – zaměstnanci MAS vyhledají potřebné informace a zašlou nebo 
předají tazateli, odkáží ho na další vhodné informační zdroje, případně písemně či telefonicky 
osloví zdroj informací v zastoupení tazatele. 
2. Konzultační činností – odborníci MAS posoudí záměr tazatele, vysvětlí mu danou 
problematiku a zodpoví jeho otázky. 
3. Vlastní činností MAS – MAS vlastními projekty i dalšími aktivitami napomůže uskutečnění 
záměru. 
 

• Vlastní projekty MAS 
Vlastní činnost MAS zahrnuje osvětové, vzdělávací i společenské aktivity, propagaci života na 
venkově, propagaci spolupráce, a další aktivity směřující k aktivizaci obyvatel regionu. V této 
dobrovolné činnosti bude MAS pokračovat v souladu se svými cíli a z vlastních finančních 
zdrojů. 

3. 7. 2. 2. ZÁMĚRY Z ÚZEMÍ MAS FINANCOVANÉ Z DOTAČNÍCH PROGRAMŮ 
ČR A EU MIMO CLLD (kategorie 2).  
 
V této skupině bude zařazen velký soubor záměrů podpořitelných dotačními programy ČR nebo EU, ne 
však prostřednictvím MAS a její SCLLD, resp. záměrů, které z kapacitních důvodů nebyly v MAS  
podpořeny.  
 

• Záměry subjektů (obcí, podnikatelů i neziskových organizací) z území MAS 
Pomoc MAS bude zaměřena na pomoc s  vyhledáním vhodného dotačního zdroje a přípravu 
projektové žádosti. Bude se tedy jednat o: 
1. Předání, resp. zprostředkování informací – zaměstnanci MAS podle své specializace (PRV, 
IROP, další…)podají nebo vyhledají požadované informace, případně poptají informace 
v zastoupení tazatele. 
2. Konzultační činnost – odborníci MAS posoudí záměr tazatele z hlediska přijatelnosti pro 
dotační program, doporučí vhodný dotační program, doporučí úpravy záměru, zodpoví otázky 
tazatele, případně zkonzultují záměr s jiným subjektem v zastoupení tazatele. V případě 
konzultace projektové žádosti ji v rozpracovanosti posoudí a doporučí potřebné úpravy. 
3. Sepsání projektové žádosti – odborníci MAS zpracují záměr žadatele do projektové žádosti 
v souladu s podmínkami dotačního programu a výzvy, případně v zastoupení žadatele budou 
záměr a projektovou žádost konzultovat s vhodnými subjekty. Žadateli pomohou také 
s kompletací příloh žádosti i dodržením všech administrativních náležitostí souvisejících 
s podáním žádosti. 
4. Dohled nad realizací záměru – odborníci MAS povedou supervizi nad realizací záměru ve 
smyslu souladu s podmínkami dotačního programu. Pomohou žadateli zpracovat všechny 
dokumenty nezbytné ke správnému ukončení a vyúčtování záměru. 
5. Vlastní činnost MAS -  MAS vlastními projekty i dalšími aktivitami napomůže uskutečnění 

záměru. 
 

• Vlastní projekty MAS 
Sdružení SPLAV, z.s. vystupuje také jako samostatný žadatel nebo partner projektů jiných 
žadatelů v různých dotačních programech ČR a EU. Zaměřuje se především na oblast 
vzdělávání a zaměstnanosti občanů, využívání a obnovu kulturního dědictví a rozmanitost 
volnočasových aktivit veřejnosti. I v příštím období bude MAS uskutečňovat vlastní projekty, 



Sdružení SPLAV, z.s. | 13  
 

kterými bude naplňovat své cíle, vedle dosavadních úspěšných témat to bude i oblast ochrany 
životního prostředí regionu. Čím dál tím větší roli v projektové činnosti MAS hrají projekty 
spolupráce s českými i zahraničními partnery. I v příštím období bude proto MAS využívat 
všechny možnosti společné přípravy, realizace i financování záměrů, které budou v souladu s 
jejími cíli. 

 
 

3. 7. 2. 3. PŘÍMÁ FINANČNÍ PODPORA ROZVOJOVÝCH ZÁMĚRŮ ŽADATELŮ 
Z ÚZEMÍ MAS V RÁMCI FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ SCLLD (kategorie 3).  
 
V této skupině budou zařazeny záměry, které se budou ucházet, resp. získají finanční podporu 
z operačních programů prostřednictvím SCLLD MAS. Vzhledem k tomu, že povinnosti MAS jako 
administrátora programu jsou stanovené a závazné, budou plněny, až na výjimky, bez vyžádání 
žadatele. Popis aktivit MAS a podmínek poskytnutí finanční podpory této skupině záměrů je uveden 
v kapitole Implementace opatření této SCLLD. 
 

Tímto nejintenzívnějším způsobem může MAS podpořit jen záměry, které budou v souladu s cíli 
a tématy dotačních programů, ze kterých MAS získá na realizaci záměrů finanční prostředky, a 
zároveň s cíli a tématy její komunitní strategie. Škála možných témat tak nebude tak široká jako 
u celé SCLLD a také počet cílů, které tyto podpořené záměry mohou naplnit, bude nižší (viz. 
Strom cílů Akčního plánu str. 114). Tato Témata a Aktivity celkové strategie MAS jsou, jak výše 
uvedeno, z důvodu přehlednějšího provázání s opatřeními operačních programů, ze kterých 
budou financována, přeformulována do Opatření SCLLD. Názvy těchto 23 Opatření jsou zároveň 
názvy Opatření, resp. Fichí (PRV), v rámci kterých bude finanční podpora konečným příjemcům 
poskytována. Převod Aktivit strategie do Opatření akčního plánu a souvislost s opatřeními 
operačních programů, cíli a fichemi  MAS je uvedena v tabulce Strom cílů Akčního plánu na 
str.114. 
 
Dále jsou v Akčním plánu rozpracovávány jen záměry této kategorie. 
 

Ta zahrnuje v MAS Sdružení SPLAV čtyři tematické okruhy, tzv. programové rámce (PR). Každý z nich 
odpovídá svými podmínkami jednomu operačnímu programu financovanému z dotačních programů EU. 
Jedná se o tyto programové rámce: 
 

Rozvoj venkovských obcí (Programový rámec Integrovaného regionálního operačního 
programu) 
 

Rozvoj zemědělství a dalších podnikatelských aktivit (Programový rámec Programu rozvoje 
venkova) 
 

Zaměstnanost a sociální stabilita (Programový rámec Operačního programu Zaměstnanost)  
 

Zlepšení a ochrana životního prostředí (Programový rámec Operačního programu Životní 
prostředí) 
  



Sdružení SPLAV, z.s. | 14  
 

graf: Akční plán SCLLD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS SDRUŽENÍ SPLAV 2014 – 22  

A Projekty bez možnosti dotační podpory 

C Projekty s finanční podporou v rámci CLLD 

P
  r

  o
  g

  r
  a

  m
  o

  v
  é

   
  r

  á
  m

  c
  e

 

Projekty financované z IROP 

B Projekty s možností přímé dotační podpory 

Opatření 1: Ekologická a bezpečná doprava 
Opatření 2: Řešení krizových situací 
Opatření 3: Sociální služby a komunity – investice  
Opatření 4: Sociální podnikání – investice  
Opatření 5: Výchova a vzdělávání – investice  
Opatření 6: Kulturní dědictví 
Opatření 7: Územní rozvoj 

Opatření 8: Zemědělské vzdělávání 
Opatření 9: Zemědělské podniky 
Opatření 10: Zemědělské produkty 
Opatření 11: Infrastruktura v lesích 
Opatření 12: Nezemědělské podniky 
Opatření 13: Neproduktivní investice v lesích 
Opatření 14:Technika pro lesní hospodářství 
Opatření 15: Krátké řetězce 
Opatření 16: Spolupráce MAS v rámci iniciativy LEADER 

Opatření 17: Zaměstnanost 
Opatření 18: Sociální podnikání – neinvestice 
Opatření 19: Prorodinná opatření 
Opatření 20: Sociální služby a sociální začleňování – 
neinvestice   

Opatření 21: Likvidace invazivních druhů 
Opatření 22: Výsadby dřevin mimo les 
Opatření 23: Realizace prvků ÚSES 
Opatření 24: Protierozní opatření 
Opatření 25: Realizace sídelní zeleně 

 

Projekty financované z PRV  

Projekty financované z OPZ 

Projekty financované z OPŽP 


